

**Lucrări de reparație OMF
s. Ghiduleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrări de reparație

Valoarea de deviz 959 671,71 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Lucrari de constructie				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	30,100	39,732 39,732	1 195,934 1 195,934
2	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	182,100	21,352 20,812	3 888,200 3 789,866
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	419,800	25,722 25,542	10 798,096 10 722,532
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	7,000	125,952 124,872	881,664 874,104
5	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	419,840	135,661 113,520	56 955,887 47 660,237
6	CI07A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile fixate cu pasta adeziva, cu rosturi alternante si rostuirea cu chit in incaperi cu suprafata mai mare de	m2	126,760	736,415 454,080	93 347,955 57 559,181

		10 mp, la constructii la care prin proiectul de arhitectura se impun cerinte deosebite privind calitatea si valoarea arhitecturala				
7	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	182,010	102,218 66,220	18 604,703 12 052,703
8	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	98,230	420,964 111,628	41 351,268 10 965,181
9	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	78,080	351,355 104,060	27 433,806 8 125,005
10	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	11,580	2 028,469 69,063	23 489,672 799,749
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16,590	2 341,176 76,627	38 840,116 1 271,235
12	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	7,100	138,546 34,056	983,677 241,798
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	7,100	185,290 37,840	1 315,559 268,664
14	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	17,400	439,379 241,230	7 645,195 4 197,402
15	CK53I	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2	m2	182,030	410,879 35,664	74 792,392 6 491,925

		pina la 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din beton cu harpon				
16	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	310,510	28,717 13,244	8 916,895 4 112,357
17	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	310,510	140,978 64,328	43 775,091 19 974,506
18	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 25 mmp	m	300,900	34,553 8,514	10 397,001 2 561,863
19	RpEF03B	Montarea aplicelor de perete sau de plafon : simpla dreapta sau oblica, cu sau fara glob de sticla din aminoplast, portelan sau metalica, montata pe tavan cu dibluri din lemn sau plastic, complet echipata	buc	62,000	166,929 37,840	10 349,575 2 346,080
20	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	27,000	102,761 37,840	2 774,540 1 021,680
21	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	10,000	114,110 61,490	1 141,100 614,900
		<i>Total</i>	lei			478 878,326
		<i>Asigurarea sociala si medecala</i>	24,00 %			47 243,256
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			27 010,953
		<i>Total</i>	100,00 +			553 132,535
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			80 204,217
		<i>Total</i>	100,00 +			633 336,752
		<i>Benificiu de deviz</i>	6,00 %			28 732,700
		<i>Total</i>	100,00 +			662 069,452
		Total 1.Lucrari de constructie				662 069,452

		Inclusiv salariu				208 657,716
		2. 2. Lucrari de instalatii sanitare de incalzire				
22	RpIB11B	Demontari elemente de radiator pentru micșorarea suprafeței	buc	12,000	11,352 11,352	136,224 136,224
23	RpIC18A1	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"	m	80,000	29,326 29,326	2 346,080 2 346,080
24	IB06D	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 2000 mm x500 mm	buc	12,000	2 375,808 94,600	28 509,696 1 135,200
25	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	6,000	52,173 28,380	313,038 170,280
26	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	24,000	198,513 14,190	4 764,312 340,560
27	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	86,000	60,971 33,110	5 243,549 2 847,460
28	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	16,000	46,444 17,028	743,104 272,448
29	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	86,000	71,624 37,840	6 159,664 3 254,240
30	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare	buc	16,000	512,850 47,300	8 205,600 756,800

		cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm				
31	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	76,000	30,920 18,920	2 349,920 1 437,920
32	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	22,000	332,618 21,758	7 317,596 478,676
33	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	1,000	141,758 14,190	141,758 14,190
34	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1 1/4" -1 1/2"	buc	1,000	193,690 23,650	193,690 23,650
35	IA14A	Cazan pe combustibil solid pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), avind puterea calorica de 28kw (inclusiv toate accesoriile de montare si conectare)	buc	1,000	1 702,800 1 702,800	1 702,800 1 702,800
36	IE01C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 201-500 mp	m2	172,000	51,424 41,624	8 844,928 7 159,328
37	IE02C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 201-500 mp	m2	172,000	35,002 35,002	6 020,344 6 020,344

		Total	lei			82 992,303
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %			6 743,088
		Transportarea materialelor	10,00 %			5 291,846
		Total	100,00 +			95 027,237
		Cheltuieli de regie	14,50 %			13 778,950
		Total	100,00 +			108 806,187
		Beneficiu de deviz	6,00 %			6 528,371
		Total	100,00 +			115 334,558
		Total 2. Lucrari de instalatii sanitare de incalzire Inclusiv salariu				115 334,558 28 096,200
		3. 3. Utilaj				
38	Pret de piata	Cazan pe combustibil pentru incalzire (apa calda 90/70 grade), avind puteria calorica de 28kw (Inclusiv toate accesoriile de montarea si conectare)	buc	1,000	52 822,000 0,000	52 822,000 0,000
		Total	lei			52 822,000
		Cheltuieli de depozitare	1,20 %			633,864
		Total	100,00 +			53 455,864
		Total 3. Utilaj Inclusiv salariu				53 455,864

		Total	lei	830 859,874
		TVA	20,00 %	128 811,839
		Total	100,00 +	959 671,71
		Total deviz: Inclusiv salariu		959 671,71 284 104,699

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)